PRESS RELEASE
令和２年９月３日

報道機関 各位

令和２年度長崎大学ジュニアドクター育成塾 開講式
日 程  令和２年 ９月５日（土）１３：００～１３：４０
会 場  長崎大学文教キャンパス（長崎市文教町 1-14）

グローバル教育・学生支援棟 ４階 文教スカイホール
実施責任者：長崎大学教育開発推進機構生涯教育センター センター長

中村 典生

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
長崎大学では、小学生・中学生を対象とした次世代人材育成としてこれまで実施してきた「未来の科学

者養成講座」「次世代科学者育成プログラム」の内容を継承・充実させ、平成２９年度から「ジュニアド
クター育成塾」を実施しております。
本プログラムは、特定の分野（理科、数学、情報（ものづくり含む））に関しての知識・技能を活用で

きる能力、高い研究倫理観，独自の解決力、異分野の人との協調力をもった人材を育てるプログラムで
す。
毎月１～２回、土曜日または日曜日を利用し、長崎大学の教員が、選抜された小学生・中学生を対象に

教育を実施しています。
このたび、令和２年度開講式を下記のとおり執り行います。
つきましては、お忙しい折と存じますが、ぜひ取材していただき、貴紙・貴番組などでご紹介いただき

たくよろしくお願い致します。
恐れ入りますが、取材いただける際は、ご一報いただければ、幸いでございます。

記

日  時  ： 令和２年 ９月５日（土） １３：００～１３：４０
会  場  ： 長崎大学文教キャンパス（長崎市文教町 1-14）

グローバル教育・学生支援棟 ４階 文教スカイホール

【本リリースに関するお問い合わせ先】

長崎大学教育開発推進機構生涯教育センター ジュニアドクター育成塾事務局
TEL： ０９５－８１９－２１８４ FAX： ０９５－８１９－２１８５
E-mail： mirai@ml.nagasaki-u.ac.jp  担 当： 山本、井上、柏山

令和２年度ジュニアドクター育成塾 開講式・達成度テスト 総合授業

１ 日時： 令和２年９月５日（土）１３時００分～１７時２０分（予定）

２ 場所： 長崎大学 グローバル教育・学生支援棟４階 文教スカイホール

３ 内容：

受付（１２時３０分～１３時００分）

(1) 開講式（１３時００分～１３時４０分）

 ①開会の辞  （１３時００分～１３時０５分）

  長崎大学教育開発推進機構 生涯教育センター センター長  中 村 典 生

  ②事業の概要説明（１３時０５分～１３時１５分）

   長崎大学工学研究科 教授                才 本 明 秀

   長崎大学学生支援部 教育支援課総務班主査         山 本 知 美

  ③「長崎大学感染制御 e-learning」視聴（１３時１５分～１３時２５分）

  ④受講生発表（１３時２５分～１３時４０分）

「方位磁針を用いた着磁と消磁に関する研究」物理マスターコース 茶屋本 悠司

  ⑤閉会の辞（１３時４０分）

(2)研究倫理テストと解説・キャリア意識調査（１３時４０分～１４時１５分）

 テスト用紙配布 １３時４０分

  ①研究倫理テスト・キャリア意識調査（１３時４５分～１４時００分）

 ②解説（「研究者の倫理について」）（１４時００分～１４時１５分）

長崎大学教育開発推進機構 生涯教育センター 准教授  岡 田 佳 子

（休憩 １４時１５分～１４時２５分）

(3)コース別説明（１４時２５分～１４時４０分）

(4)総合授業（１４時４０分～１５時１０分）

  「レポートの書き方」

長崎大学教育開発推進機構 生涯教育センター 准教授  岡 田 佳 子

（移動 １５時１０分～１５時２０分）

(5)達成度テスト（１５時２０分～１７時２０分）

会場： グローバル教育・学生支援棟３階 G-３A

テスト用紙配付 １５時２０分

※制限時間前に終了した場合は退出可とする。

※コロナウイルス感染防止における 3 密回避のため、保護者は控室待機とする。